Дело № 5-27-278/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 августа 2017 года                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Викторовская начальная общеобразовательная школа с русским и крымскотатарским языками обучения» Бахчисарайского района Республики Крым (юридический адрес: 298445, Республика Крым,  Бахчисарайский район, с. Викторовка, ул.Золотое кольцо, 3) Катаклы Ленуры Сеитвалиевны, (изъято) года рождения, уроженки (изъято), проживающей по адресу: (изъято),

по ч.1 ст.8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Директор МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. не представила декларацию в ЕГАИС о сделке с древесиной по договору купли-продажи древесины №(изъято), заключенному (изъято)года с ГАУ РК «Бахчисарайский лесхоз», чем нарушила требования ч.ч.1.3 ст. 50.5 Лесного Кодекса, п.п.2, 4 Правил Предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.01.2015 №11.

В судебном заседании директор МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. пояснила, что декларацию не подала вследствие незнания этой обязанности, однако, не отрицала, что как директор обязана знать и соблюдать требования законодательства, вину признала, раскаялась, просила при назначении наказания заменить штраф предупреждением на основании ст.4.1.1. ч.1 КоАП РФ.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав все доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины директора МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ исходя из следующего.

Ответственность по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.

В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Частью 3 названной статьи установлено, что декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

Постановлением Правительства РФ от 21 июня 2014 г. N 571 "О сопроводительном документе на транспортировку древесины" утверждены форма сопроводительного документа на транспортировку древесины и Правила заполнения сопроводительного документа на транспортировку древесины.
Из материалов дела усматривается, что 01 июня 2017 года в 11 часов 47 минут в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (ЕГАИС), выявлено не представление МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым декларации о сделке с древесиной по договору купли-продажи древесины №(изъято), заключенному (изъято)года с ГАУ РК «Бахчисарайский лесхоз», предоставление которой предусмотрено ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ N200-ФЗ от 04.12.2006 года.

Данные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении директора МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт совершения директором МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. вменяемого ей административного правонарушения и её виновность подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- составленным (изъято) года в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ протоколом об административном правонарушении, с указанием обстоятельств его совершения (л.д. 1-5);
- скриншотами информации в ЕГАИС учета древесины и сделок с ней (л.д.6-9);

- копией договора купли-продажи древесины №(изъято), заключенного (изъято) МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым с ГАУ РК «Бахчисарайский лесхоз» (л.д.10-12);

-  копией ордера № (изъято) от (изъято) г. на отпуск лесопродукции (л.д. 13);

- копией платежного поручения № (изъято) от (изъято) г. (л.д. 14);

- выпиской из ЮГРЮЛ (л.д. 30-31).

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Приложением к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.
С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина директора МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С.  в совершении административного правонарушения, доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность директора МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая признание директором МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. своей вины, степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Катаклы Л.С., его имущественное положение, а также то, что административное правонарушение совершение ею впервые, мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.

Разрешая ходатайство директора МБОУ «Викторовская НОШ» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Л.С. о замене штрафа предупреждением, мировой судья приходит к выводу о его необоснованности исходя из следующего.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

В соответствии с ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Оснований для замены  наказаний в соответствии с положениями статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей не установлено, поскольку каких-либо доказательств в подтверждение заявленного ходатайства не представлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 8.28.1, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Викторовская начальная общеобразовательная школа с русским и крымскотатарским языками обучения» Бахчисарайского района Республики Крым Катаклы Ленуру Сеитвалиевну, (изъято) года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

    В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: (изъято).

    Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          А.Ю. Черкашин

4
5